Sed neque phoebei tripodes. Tripo-  
des (ut Seruus docet) erāt mensæ in tem-  
plo Apollinis delphici: quibus superposi-  
tæ phœbades uaticinabantur. Nec cor-  
niger ammon. Animonem dicit: qui in ci-  
renaica regione colebatur: & dabant respo-  
sa. Nam Dionysius (ut Diiodorus scribit)  
& templum patri. & urbem condidit: ho-  
noreisque ut deo impendit: quosdam insti-  
tuens: qui haberent diuinationis curam.  
Ammum autem lingua ægyptia luppiter  
dicebatur. Sed (ut tradit Herodotus) cor-  
rupto nomine ab afriis Ammon dictus est  
Corniger autem ideo appellatur: quoniam  
Ammon galea in bello usus est: cuius insi-  
gne fuit arietis caput. Sunt qui ipsum asse-  
rant natura i utroque tempore paruula ha-  
buisse cornua: propterea eius filium Dio-  
nysiū codem fuisse aspectu: posterisque  
traditum deum hūc cornua gestasse: hæc  
Diiodorus. Seruus tamen in quarto aenei  
dos fabulam aliter narrat. Templi Am-  
monis meminit etiam solitus: Trogus: &  
Plinius. Ex æquo: ut ambo pariter sol-  
uantur in uenerem. Veneris sensum: eam  
dicit. quæ in uenerem natura frigidior est.  
Mendaci: sono: uoce simulata. qua quis-  
dam in coitu utuntur. Per motum. per  
corporis agitationem. Luminaque ip-  
sa. per oculos ipsos: quomodo autem id si-  
at docet Iuuenalis eo uersu. Oculosque in  
fine trementes: & Persius: patranti fractus  
ocello. Gaudia post ueneris. post perac-  
tum munus uenereum. Quæ poscit mu-  
nus amantem: quæ petit ab eodem offici-  
um coeundi. Habere pondus effectum ha-  
bere: quia tunc non poterit: hæc igitur ob-  
cam puella simulet se pariter eū amante so-  
lutam esse in uenerem etiam si non fuerit.

Phylla  
unde  
Phylle-  
ius decli-  
natur

Tripo-  
des.

Ammō:

Corni-  
ger.  
Ammō:

Ille feram sonuisse ratus iuueniliter arcum.  
Corripit: in dextra tela fuere manu.  
Quid facis infelix: non est fera supprime tela.  
Me miserum iacula fixa puella tua est.  
Hei mihi conclamat fixisti pectus amicum.  
Hic locus a cephalo uulnera semper habet:  
Ante diem morior: sed nulla pellice læsa:  
Hoc faciet positam te mihi terra leuem  
Nomine suspectam mihi spiritus exit in auram:  
Iam morior: chara lumina conde manu.  
Ille sinu dominæ morientia pectora mœsto  
Sustinet & lachrymis uulnera fæua lauat.  
Dixit: & in cauto paulatim pectora lapsus  
Excipitur miseri spiritus ore uiri  
Sed repetamus iter: nudis mihi rebus agédū ē:  
Ut tangat portus fessa carina suos:  
Scilicet expectas: ut te in coniuia ducam.  
Et quæris monitus hac quoq; parte meos:  
Sera ueni: positaq; decens incēde lucerna  
Grata mora uenies: maxima lena mora est  
Et si turpis eris: formosa uidebere cunctis:  
Et latebras uitius nox dabit illa tuis  
Carpe: cibos digitis: est quidam gestus edendi.  
Ora nec immunda tota perunge manu.  
Neue diu præsume dapes: sed desine citra  
Quam cupias paulo: quam potes. esse minus  
Priamides helenen auide si spectet edentem:  
Oderit: & dicet. stulta rapina mea est.  
Aptius est: decet atq; magis potare puellas.  
Cum ueneris puero non male bacche facis:  
Hoc quoq; quæ patiens caput ē: aiusq; pedesq;  
Constant. nec: quæ sint singula: bina uide  
Turpe iacens mulier multo madefacta lyxo:  
Digna est concubitus quoslibet illa pati.  
Nec somno tutum est posita succumbere mēsa.  
Per somnos fieri multa pudenda solent.  
Vlteriora pudet docuisse: sed alma dione.

## DE ARTE AMANDI.

Cyeni:  
fabula.  
Olor

Curris.  
Veneris

Later aptius, cōmodius celatur. Lusus, opus meti. Cygnis discedere tēpus. Cyenus uir fuit: qui post phaetonis casum in auem sui nominis mutatus est: ut docet Ouidius in met. & maro in decimo: latine Olor appellatur: ut higynius scribit: Dicuntur autem olores ueneris currum uehere. papinius: Amyclaeos ad frena citavit olores & Ouidius imet. Vecta leui curru medias citherea per auras Cypron olorinis nōdūm peruererat alis: sunt etiā cīcni (ut in tusculanis scribit Cicero) Apollini dicat q̄ab eo diuinitatem habere uideantur: quia praeudentes quid in morte boni sit. cum cantu & uoluptate moriantur. unde nō īmerito poeta: q̄ est in tutela Apollinis. & cecinit res ueneris ab aibus utriq; numini dicatis. uectū se fuisse dicit. Sane currum ueneris nō modo olores ducunt: sed etiam colubz. Cladianus. Venus hic inuecta colubz. Apuleius quoq; in sexto met. lepissime docet quattuor candidas columbas picta colla torquentes iugum ueneris gēnum. subite. & currum deæ prosequentes gannitu constrepenti lasciuire passeret: & cæteras quæ dulce cantant aues melleis modus is suave resonantes: aduentum deæ pnuare. Spoliis. exuui amantum. FINIS.

Nec lucem in thalamos totis admittre fenestrīs.  
Aptius in uestro corpore multa latent.  
Lusus habet finem: cygnis discedere tempus  
Duxerunt collo qui iuga nostra suo.  
Ut quondam iuuenes. ita nūc mea turba puella  
Inscribant spoliis. Naso magister erat.

P. OVIDII NASONIS DE ARTE  
AMANDI. FINIS.

## LIBER PRIMVS.

BARTHOLOMAEI MERVLAE ENARRATIONES IN PRIMVM.  
OVIDII VOLVMEN DE REMEDIO AMORIS.

Egerat huius amor titulum: nomēq; libelli. Scripturus de Remedio Amoris Ouidius: primo se excusat Cupidini: ostenditq; non ei aduersari uelle suis præceptis: sed his se opem setre paratum esse: qui adeo impatienter amat: ut quandoq; necesse sit nūmio amore: ut laqueo: aut ferro: aut alia uia uitam finit: quod quidem alienum esse dicit a cupidinis regnis: qui amātūm lachrimis tantūmodo contētus. Citra mortem iocari solet. Deinde allatus poeta remedia amantibus Medicinæ & poetarum prædem Apollinem inuocat. Tum demum Narrationem & opus in duos libellos digestum exequitur. Titulum: Indicem. Dicitur autem Titulus a tuendo. quasi titulus: q̄ tueatur opus auctoris. Martialis. Vnum de titulo tollere iota potes. Nomēq; libelli: quod est de remedio amoris. Titulum uatem: qui res lascivas canunt. Vates etiam cupidinis & ueneris esse dicuntur. unde apud papinum cupido de stella poeta ita uenerem alloquitur. Hic tibi plectra dedit: mitisq; incedere uates Maluit: & nostra lauri subtexere myrto. Agathon quoq; in Platonis coniuvio scribit amorē esse adeo sapientem ut alios quoq; poetas possit efficere. Quilibet enim licet antea ruidis. poeta euadit. quum primū amor effluerit. Sceleris dānare: credendo bella ame parari intē. cuius ductu & auspiciis sæpe numero pugnauit. Non ego tydides: non soleo ego pugnare contra te: aut matrem uenerem: ut olim Diomedes: qui (ut in quito iliados scribit Homerus) uenerem inter frequentiam bellantium secutus pro pere. atque asscutus: per Ambrosium Plum: quem ipse charites elaborauerat. immissa lancea cuspidē percussit: extremita tempore teneret manus facile ad uolam usq; trāsferit: quo ex uulnere coelestis sanguis

## P. OVIDII NASONIS DE REMEDIO AMORIS LIBER PRIMVS. INCIPIT.

Egerat huius amor titulum: nomēq; libelli: Bella mihi uideo: bella parantur ait.  
Parce tuum uatēs celebris damnare cupido:  
Tradita qui toties te duce signa tulit.  
Non ego tidides a quo tua saucia mater  
In liquidum rediit æthera martis equis.  
Sæpe te pent alii iuuenes. ego semper amauit.  
Et si quid faciam nunc quoq; queris: amo.  
Quin etiam docus: qua posses arte parari.  
Et quod nunc ratio est impetus ante fuit.  
Necte blande puer: nec nostras! pdimimus artes:  
Nec noua præteritum musa retextit opus.  
Si quis amat: quod amare iuuat: felicititer ardet  
Gaudeat. & uento nauiget ille suo.  
At: si quis male fert indignæ regna puellæ:  
Ne pereat: nostra sentiat artis opem:

humorq; qualis e diuinis corporibus solet emanauit: quippe nec fruge uescuntur dii: nec uinum posant: eoq; exangues sunt: & immortales nominantur. In liquidum rediit æthera martis equis. Venus enim a Diomede uulnerata Martem his uerbis Oravit. Sic cipe me frater suauissime: cōmodaq; mihi parūper equos tuos: ut in cœlesti domiciliū deorū pergam. Atroci nāq; cruciatu conficior saucia fero cōfissimi Diomedis manu: qui ēt (quæ sua audacia ēt) cū ioue ipso pugnaret. Sic locuta: exoratisq; eqs; moestitia grauis in currū ascendit. & aurigāte Iri: equosq; sua sponte rapidos: cīt uerberibus addere cursum urgente: in uastum olympū continuo perlata est. Te pent. frigent. Plautus. Hic homo factus est tepidior: aut certe temperate amat. Tepidum enim dicitur medium inter calidū & frigidū Ouidius ī met. Tepidiq; rosaria pæsti. Qua posses arte parari: quō posses conciliari amantibus: designat autē libros artis amatoriae. Et quod nunc ratio est: & nūc quod rōne agitur in remedii amoris afferēdis. Est enim ratio gerendorū ordo ex causa uentientiū: ut qd quo loco facias: ac dicas intelligas. Causa uero ē animi impulsus ad aliquid agendum. Impetus ante fuit: antea enim in præceptis amatoriis usi sumus impetu & quasi cursu incerto: potiusq; ratione. Nec prodimus: nec tanquā proditores oppugnamus. Nostræ artes. nostra amatoria præcepta. Retexit: destruit. Felicititer ardet. si felicititer amat. Et uento nauiget ille suo: & amare pergar. Male fert: ægre patitur. Regna: impertia. iussa. Indignæ puellæ. uilis amicæ: & non dignæ illis regnis. Ne pereat. ne conficiat amore. Nostræ artis

Titulus

Cupido  
poetas  
efficit.

Venus.  
uulnera  
ta a. Dio  
mede

Venus  
uulnera  
ta in cœ  
lū, redit  
Tepidā  
Ratio.

Causa.

## DE REMEDIO AMORIS.

nostrorum præceptorum. Nodatus collum: habens collum ligatum. Est autem Sinecdoche nota figura. Triste onus, lugubre & infelix pondus: Habes inuidiam cædis: habes odium mortis quia amore illum periisse intelligunt. Nisi desierit, nisi flagranti amori desisterit indulgere: Desinat: amare desistat meis præceptis. Mollia regna: lasciva: & innoxia imperia: quibus præfектus es. Poteras uti: poteras armari & pugnare: si uoluisses: ut amantes interirent. Nudis sagittis: uel ex promptis ex pharetra: uel non occulto: sed aperto marte. Sed tua mortifero. ideo non pugnas nudis sagittis: quia spicula tua non sunt loctifera. Vitricus & gladii. Martem designat: quæ Diodorus scribit primū fabricatis armis armasse milites: pugnandi: ac certandi morem iduxisse: eos qui diis aduersi eēt interficientem. Eundem etiam Homerus refert inter omnes coelestes ioui esse maxime inuisum: quem nihil iuuat. nisi rixæ: nisi pugna: nisi bella. uere reddētem ingenuum lunonis ferox. uastuum. cōtumax: & malignū. Vitricus autem (ut Modestinus Iurisconsultus scribit) appellatur matris uir ex alio uiro natus. Mars enim Vitricus dicitur Cupidinis: quoniam eo uenius matriti Vulcani loco abutetur. Maternas artessi: ocos ueneris matris. Quibus tuto utimur. Quibus nos amantes utimur sine mortis periculo. Et quarum uitio: & eas artes cole subaudi. Nulla fit orba parens. nulla mater liberis priuatur. Nocturna frangatur ianua rixa. Exclusi enim proter ui amantes noctu feriebat amicæ fores crebris ictibus: ut antea diximus. Et tegat ornatas. noctu etiam amantes foribus coronas figebant. aut in limine relinquebāt unde in secundo de arte ita præcipit Ouidius. Postibus: & duræ supplex blandire puellæ. Et capitl demptas in fore pone rofas. & Propertius. Et mihi non desunt turpes pendere corollæ. Et modo blanditas sic Tibullus ianuam execrando inquit. Ianua difficultis dominae te uerberet imber. Te iouis imperio fulmina missa petant & paulopost blanditiis uititur: quum inquit. Et mala si qua tibi dixit dementia nostra Ignoscas: capitl sint præcor illa meo. Et exclusus flebile cantet amans. Exclusus amator flebili cantu queratur: ut facit Ouidius in ea elegia: quæ sic incipit. Ianitor dignæ dura religate catena. Nec tua fax facem intelligit. qua cupido amantes urit. Rogos auidos. cupidam mortem & opatam ab amantibus. Amor aureus. pulcher cupido. Gématas alas: gématas imitan tes. radiates. Martialis miraris quotiēs gemantes explicat alas: & Papinius. Quæ sup imposito moles gemmata colosso. Propositū opus libros de remedio amoris. Quos suus ex omni: quos suus amor penitus destituit. Vulnus opemq; feret. Vulnus intelligit præcepta amatoria: opem uero remedium amoris. Vulnus achilleo. Telephus ut in quinto scribit Diodorus filius fuit herculeus & auges filiae Alei regis arcadiæ: qui inter uirgultas uentus: quæ cerua exhibito ubere nutritus sit. Telephi nomen accepit. Hic donatus a pastoriibus coryto thessalæ regi: a quo ut filius educatus. uir factus matrem inuestigans. delphos uenit: respondeo accepto. ut in mysiā nauigaret. ad Teuthrantum regem inuenta matre: cognitoque cuius

Mars &  
ei⁹ iue  
tum

Vitric⁹.

Gēma  
tus.

telephi.  
historia

Cur aliquis laqueo collum nodatus amator Atrabe sublimi triste pependit onus? Cur aliquis rigido fodiat sua pectora ferro. Inuidiam cædis pacis amator habes. Qui nisi desierit: misero periturus amore est Desinat. & nulli funeris auctor eris. Et puer es: nec te quicquam: nisi ludere oportet Lude: decent animos mollia regna tuos: Nam poteras uti nudis ad bella sagittis. Sed tua mortifero sanguine tela carent. Vitricus & gladiis & acuta dimicet hasta: Et uictor multa cæde cruentus eat. Tu cole maternas tuto quibus utimur artes Et quarum uitio nulla fit orba parens. Effice. nocturna frangatur ianua rixa Et tegat ornatas multa corona fores. Fac cocant furtim iuuenes: timidaq; puellæ. Verbaq; dent cauto qualibet arte uiro Et modo blanditas: rigido modo iurgia posti Dicat: & exclusus flebile cantet amans. His lachrymis cōtentus eris sine crimine mortis Nec tua fax auidos digna subire rogos. Hæc ego: mouit amor gemmatas anteus alas Et mihi propositum perfice dixit opus Ad mea decepti iuuenes præcepta uenite: Quos suus ex omni parte fecellit amor Dicite sanari: per quem didicisti amare. Vna manus uobis uulnus opemq; feret. Terra salutiferas herbas eademq; nocentes: Nutrit. & urtica proxima sapc rosa est. Vulnus achilleo quæ quandam fecerat hosti.

Gématas alas: gématas imitan tes. radiates. Martialis miraris quotiēs gemantes explicat alas: & Papinius. Quæ sup imposito moles gemmata colosso. Propositū opus libros de remedio amoris. Quos suus ex omni: quos suus amor penitus destituit. Vulnus opemq; feret. Vulnus intelligit præcepta amatoria: opem uero remedium amoris. Vulnus achilleo. Telephus ut in quinto scribit Diodorus filius fuit herculeus & auges filiae Alei regis arcadiæ: qui inter uirgultas uentus: quæ cerua exhibito ubere nutritus sit. Telephi nomen accepit. Hic donatus a pastoriibus coryto thessalæ regi: a quo ut filius educatus. uir factus matrem inuestigans. delphos uenit: respondeo accepto. ut in mysiā nauigaret. ad Teuthrantum regem inuenta matre: cognitoque cuius

## LIBER PRIMVS.

esset filius: magno in honore est habitus: Teuthrantus uirili stirpe carens. Argiopen filiam Telepho despontit: eumq; reliquit regni successorem: Græci deinde ignorantes iter ad troiam: in Mysiā per errorem peruererunt. contra quos Telephus in pugnam descendēs: insequensq; olyssē cecidit ibiq; ab achille: qui īminebat uulneratur: & quum respondisset oraculum. Telephi uulnus sanari non posse: nisi iterum ab achille eodem in loco uulneraretur. in græciam nauigauit: quo ex mysiā græci redierant. promisitque achilli in præmium sanati uulneris se ducem futurum ad littus troianum: ac ita sanatus est dicente Ouidio in met. Ego Telephon hasta Pugnantem domui: uictum orantemq; refeci: Sane ictus circa singitur Telephus eadem hasta ictus ab achille esse sanatus: quoniam ferri rubigine uulnus sit. cuius uis est ligare. sic care. restringere. ut Plinius docet in. xxxviii. Cladianus tamen Telephum scribit ab achille sanatum esse uirtute herbaria: cuius cognitionem a chirone centauro didicerat. Ita enī canit. Sanus achilleis remeauit telephus herbis. Cuius pertulerat uires & sensit in uno Loethalem placidamq; manum medicina per hostem Contigit: & pepulit quos fecerat ipse dolores Pelias hasta. hasta thesalia: a petro monte thessalia: uel a peleo. Achillis patre. Fuit autem ex Fraxino. ut docet Homerius lib. xxii. iliados. Strabo in decimo: & Plinius in. xyi. Sed quæcunque uiris: Profiteretur poeta se hæc præcepta tam uiris: quam puellis tradere. Ad uestros usus: Quia multa dicet agenda a uiris: quæ non decent puellas. Attamen exemplo. Exemplo præceptorum. quæ uiris dabuntur. poterunt & faciāt quid agendum sit intelligere. Utile propositum est. est utile institutum. Sauas flamas amorem intolerabilem. Virtus stimulis amoris. Vixisset phyllis. Multarum exempla proponit: que impatiens amoris dederunt poenas: quod non fecissent: si præceptis poetæ uti potuissent.

Da mihi pasiphæn: iam tauri ponet amorem: Da phædram: phædræ turpis abibit amor. Redde parim nobis: helenen menelaus habebit Nec manibus danaum per gamma uicta forent Impia si nostros legisset scylla libellos: Hæsisset capiti purpura nise tuo.

Nouies. phyllis enim ad littus sola profecta est: ut prospiceret an Demophon ueniret: ut in ultimo huius operis docet Ouidius. Nec dolor armasset. Medeam designat. quæ repudiata ab iasonе post reuictam creontis incensam in eius ultiōem filios iugulabit: ut antea dictum est: Contra sua uiscera: contra suos liberos. Damno socii sanguinis. Amissione liberorum. Arte mea tereus. Terci regis daulidis fabula nota est. Ouidii carmine in sexto met.

Fieri ausi: mutari in upupam: id autem Biziæ in thracia factum fuisse Plinius sentire uidetur. Strabo uero scribit in. Mediterraenea secundum delphos paulisper ad orientem Daulida oppidulum ecce ubi tereum thracem potentatum tenuisse aiunt: quæq; de philomena & progne fabulis uulgata sunt: eo in loco patrata memorant. Verum Thucidides ad Megara scribit. loco autem nomen a densitate arbustorum nomen indutum est. quum Daulos densos appellant. Da mihi pasiphæn. Pasiphæs fabula dicta est superius. Da phædram. Quæ priuigni hippolyti amore exarsit. Impia si nostros. Scyllam Nisi Megarenium regis filiam dicit: quæ capta amore minois Alchatoen patriam: & patrem obfidentis: q; is cum Atheniensibus senserat in Androgei morte. Carines nutricis phœnicis ogigii filiae consilio: patris cum amata fatalem abscedit. pacta cum minoë coniugiū & regnū: minos detefatus pueræ facinus: q; patrem prodidisset ac patriam: cuius salus dicitur in purpureo patris capillo constitisse: expugnata Alcathoe. in cretam soluit: puellamq; e nauis ita appendit: ut mari traheretur. Sed quæ creat appropinquasset. Neptunus in auctem. Cyrim pueram. Iuppiter patrem Nisum in Aletū conuertit qui est ex aquilarū generibus Cyris appellata est. Auctore Ouidio. a comadetona. & capillis. q; cyri dicunt. Est ausi cristata. quæ Alaudulam uocant. eā semper Alietus isequit odio ppetuo. ut docet maro

Cur Te  
lephus  
cadē ha  
sta dicit  
sanatus.

Hasta  
Achillis

Medea  
filios iu  
gulavit.

Vbi Te  
rei faci  
nus ppe  
tratum.  
Daulis  
Daulos.

Scilla fa  
bula.

Alietus.  
Cyrus.

DEREMEDIO AMORIS.

Affero.  
Vidico:  
Affertor

Auctor.  
Heroici  
Carmis.

Medici-  
nae inue-  
tor.

Præcor-  
diae

Damnosas curas. Damnum & mortem afferentes. Rectaque cum sociis: sic in primo de arte se Tiphim & nauis magistrum appellavit. Publicus assertor: publicus liberator: Affero enim uerbum est medium sicut uindico. Dicimus enim Afferrere tam in seruitutem: quam in libertatem uindicare: hinc assertor deducitur. Liuius libro tertio: Claudio clienti negocium dat. ut uirginem in seruitute assisteret. Vitiis. Cupidinis stimulis: Suppressa pectora mentes calcatas ab amore. Vindictæ sua. libertati propriæ a uindicta uirga. qua serui a prætore libertate donabantur. Tua laurea. corona ex lauro tibi dicata. Repertor carminis. Sie Tibullus. Nec profunt elegi: nec carminis auctor. Apollo. Versum eni Heroicum (ur Plinius scribit) pythio oraculo debemus. Quidam phœmonoen Apollinis filiam primam carmen. Heroicum cecinisse scribunt. Et medicæ opis: & medicinæ facultatis: quam. Apollo inuenit. Ouidius in met. Inuentum medicina meum est: opifexq; per orbem. Dicor: & herbarum subiecta potentia nobis. Idem etiam docet Agathon apud Platonem: & Diodorus. cuius uerba hæc sunt. Apollinem: cithara: eiusq; musica inuentorem ferunt. Medicinæ insuper scientiam diu nandi arte perceptam. qua olim infirmi erant morbos curare soliti. primum atculis se. Medenti, remedia amantibus afferent. Vtraq; cura: & poetica: & medicinæ facultatis. Dum licet. dum non adhuc es nimio amor obnoxius. Et modici motus. moderatus amor. Tangunt præcordia: solicitant mentem quid autem sint præcordia: docet. Plinius his uerbis. Extra homini ab inferiore uiscerum parte se parant membranis: qua præcordia appellant: quia cordi prætenduntur quod græci appellauerunt phrenas. Si piget: te amare. In primo limine: in primo adi tu amoris. Siste pedem: ne ulterius procedas. Mala semina. mala principia. Nam mora dat uires. Amor tardando sumit maiorem uim. & magis augetur.

Quæ præbet latus. Platanum intelligit de qua abunde diximus in libris de arte amandi. Læsuro iugo: seruituti amoris nocitur. Qui non est hodie: qui hodie non subtrahit colla iugo læsuro. Verba dat ois amas: amantes omnes se ipsos fallunt: differendo amoris remedia.

Reperitq; alimenta morando: differentes remedia magis alunt amorem amantem. Est optima uindictæ: est optima ad liberandum se ab amore. Proxima quæque dies. Quia quanto quis celerius iugum amoris ponere festinat: tanto etiam salubrius sibi consulit. Flumina magna uides: Probat amorem maiora in dies incremata suscepturum: nisi amantes celeriter amorem reicerint: Non tegeres uultus cortice myrrha tuos.

Vidi ego: quod fuerat primo sanabile uulnus Dilatum longæ: damna tulisse moræ

stea quam cum patre scelus illud admisit: quod fabulantur poetae: ut antea diximus. Sed quia dele-

Me duce damnosas homines compescite curas  
Rectaque cum sociis me duce nauis eat.  
Naso legendus erat tunc: quū didicistis amare:  
Idem nunc uobis naso legendus erit:  
Publicus assertor uitiss suppressa leuabo  
Pectora: uindictæ quisque faueto suæ.  
Te precor o uates adsit tua laurea nobis.  
Carminis & medicæ phœbe repertor opis.  
Et pariter uati: pariter succurre medenti.  
Vtraque tutelæ subdita cura tua est:  
Dum licet: & modici tangunt præcordia motus  
Si piget: in primo limine siste pedem.  
Opprime dum noua sunt subiti mala semina mor  
Et tuus incipiens ire resistat equus. (bi  
Nā mora dat uires: teneras mora pcoquit uuas  
Et ualidas segetes quæ fuit herba facit.  
Quæ præbet latus arbor spatiabitibns umbras:  
Quo posita est primum tempore uirga fuit.  
Tunc poterat manibus summa tellure reuelli  
Nunc stat in immensum uiribus aucta suis  
Quale sit id quod amas: celeri circùspice mēte:  
Et tua lausuro subtrahe colla iugo.  
Principiis obsta. sero medicina paratur:

Quum mala per longas conualucre moras  
Sed propera: nec te uenturas differ in horas

Qui non est hodie: cras minus aptus erit  
Verba dat ois amas reperitq; alimeta morando:

Optima uindictæ proxima quæq; dies.

Flumina magna uides paruis de fontibus orta:

Plurima collectis multiplicantur aquis.

Si cito sensissel quantum peccare parabas:

Non tegeres uultus cortice myrrha tuos:

Vidi ego: quod fuerat primo sanabile uulnus

Dilatum longæ: damna tulisse moræ

LIBER PRIMVS.

stat. Affigat causam: cur amantes non celestiter iugum amoris reliant. Cras quoq; fiet idem etiam poterimus ab amore delistere. Tacite flammæ: occultus amor. Et mala arbor. nocens amor quem arbori altius radices figenti comparat poeta. Primi auxili. q; non obliteris principiis.

Maius opus superest: maior est difficultas ferendæ opis: sed non pollicetur poeta se illi quoq; allatum remedia. in cuius pectore amor altius infederit. Ordo autem est. Sed ille non erit destituendus mihi: quia senior aduocor ægro. Paeanthus heros: philoctetes paantis filius: aquo. Hercules C. ut.

Seruus scribit: in ceta hominem exuens: petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires perdidit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta: unde in primo de arte dixit. Flammaque in arguto saepe reperta foro est. Sedare extinguerre. Difficiles aditus: caulfam affi-

petuit: ne alicui sui corporis reliquias inde dicaret. iurareque coegerit: & suas sagittas hydrae sellæ tintas dedit. Et quum responsum fuisset. Herculis sagittis opus esse ad expugnandam troiam: inuentus est philoctetes: & de Hercule interrogatus: negauit se scire. Deinde quum cogeretur: confessus est mortuum: sepulchrumq; ne ius surandum falleret non uoce: sed pede ostendit. Post hæc quum duceretur ad bellum: casu in eum pedem quo sepulchrum ostendit: sagitta cecidit uulnereque immediatibili confactus est: cuius scutor quia a græcis sustineri non posset. in lemno relicitus est: ubi quum pristinæ sanitati restitutus esset. ad troiam deductus est: dicente Ulysses apud Outium in. xiii. met.

Nec paeanthiadem q; habet uulcania lemnos. Esse reus merui: crimen defendite uerstrum. Consensisti enim: nec me sualisse negabo. Ut se subtraheret bellis utique labori. Tentauitque ferros requie lenire labores: Paruit: & uiuit. Supremam manum ultimum finem: nam post excidium troianum præ pudore noluit i patriam redire: sed in calabriam uenit: ubi petiliam condidit: cuius meminit. Maro. Nascentis morbos: amorem surgentem. Admo uero tardam: Ego quoque in præsenti ut philoctetes lentius sanare ueterem amorem instiuto: sicut prius recentem sanare properabam: Aut noua si possis: Duobus modis amorem debere sanari ostendit: aut quum nouus est: aut quum iam uires per-

didit: & fessus est amator: nec unquam in medio amoris cursu medicinam esse adhibendam colligit. Noua incendia. nouu amorem. quem igni comparant poeta:

## DE REMEDIO AMORIS.

rio nihil salutarius medicina tempestiuiter data. Data tempore prosunt. Vini enim utilitatem æquari aix deorum potentia posse Asclepiades pronunciauit. Vina nocent. nam si febricitanti dentur. nocebunt. Haec sunt iucundi: duo sunt amanti contraria oculum & cibus. Si tollas: si amoueas. Et sine luce faces. Faces quibus incensis cupidio urit amantes. Cedit amor rebus: quia aliquid agēdo amor tollitur. Langor & immodi ci: exprimit hic eleganter poeta: quæ sint ea ocia quæ amatori dixerat nocere. Sub nullo iudice: sub nullo: qui te cogat e stratis surgere. Sunt qui legant sub nullo uindice. hoc est sub nullo. qui liberat a somno amantem. Aleaque Alea est ludus omnis: qui in fortunæ varietate consistit. Martialis. Alea prima nuces: & non dammōsa uidetur: proprie tamen de Vespis dicitur: unde Aleones alea ludentes appellamus. Alea etiam per similitudinē ponitur pro dubitatione & periculo: Liuus. Nec tamen celerem aleam uniuersicer tamini timeas: & Plinius: Extra omnem ingenii aleam positum ciceronē dixit: & apud Suetoniū C. Cæsarē fortuna & periculis se committentem: dixisse iam esse aleam legimus: quod incertos & audaces subeuntibus casus vulgo exordium esse solet: ut docet Plutarchus. Lucanus